
     

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015



 
1. PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
2. COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
 
 
Resoluções  
 
 
 
 
  RESOLUÇÃO Nº 012/2015 - CPJ 
 
 
 
  DE 08 DE OUTUBRO DE 2015 
 
  Aprova Projeto de Lei Complementar que "transforma e modifica a denominação de um cargo de Promotor de Justiça Cível em
Promotor de Justiça das Execuções Criminais de Aracaju, altera a Lei Complementar nº 02, de 12 de novembro de 1990, e dá
providências correlatas". 
 
  O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais previstas na
Lei Complementar nº 02/90, e 
 
  CONSIDERANDO que a isonomia é principio constitucional fundamental, devendo ser observado nas relações de trabalho; 
 
  CONSIDERANDO que o Promotor de Justiça titular da Promotoria de Justiça de Poço Redondo percebe vantagem
remuneratória, decorrente do enquadramento da unidade de execução na qualidade de difícil provimento; 
 
  CONSIDERANDO a necessidade de garantir que os Promotores de Justiça em substituição na Promotoria de Justiça de Poço
Redondo, quando dos afastamentos do seu titular, tenham tratamento isonômico; 
 
  CONSIDERANDO a Inspeção realizada pelo Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), no Ministério Público de
Sergipe, que detectou a necessidade de reestruturação das Promotorias de Justiça das Execuções Criminais; 
 
  CONSIDERANDO a crise do sistema prisional, que afeta todo o País, a criação de nova Promotoria das Execuções Criminais
tem por objetivo contribuir para a celeridade dos processos previstos na Lei de Execuções Penais (Lei nº 7.210/85); 
 
  CONSIDERANDO a recente visita do Grupo da Organização das Nações Unidas (ONU), aos Presídios do Estado de Sergipe,
e as conclusões preliminares apresentadas ao Ministério Público de Sergipe; 
 
  CONSIDERANDO a transformação da Vara de Direito de Família e Sucessões, à qual uma Promotoria de Justiça Cível de
Aracaju estava vinculada; 
 
  CONSIDERANDO a declaração de aquiescência, do Doutor Wilton Araújo Santos, Promotor de Justiça Titular da Promotoria
de Justiça Cível de Aracaju, à transformação da Unidade Ministerial, consoante proposta; 
 
  R E S O L V E: 
 
  Art. 1º Fica aprovado o Projeto de Lei Complementar anexo que "transforma e modifica a denominação de um cargo de
Promotor de Justiça Cível em Promotor de Justiça das Execuções Criminais de Aracaju, altera a Lei Complementar nº 02, de 12
de novembro de 1990, e dá providências correlatas". 
 

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 2

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



  Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
  SALA DAS SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, Edifício "Governador Luiz Garcia", em Aracaju, 08
de outubro de 2015, 194º da Independência e 127º da República. 
 
  Eduardo Barreto d'Avila Fontes 
 
  Procurador-Geral de Justiça em exercício 
 
  Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça 
 
 
 
  PROCURADORES DE JUSTIÇA: 

 
  PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 
 
  DE DE DE 2015 
 
  Transforma e modifica a denominação de um cargo de Promotor de Justiça Cível em Promotor de Justiça das Execuções
Criminais de Aracaju, altera a Lei Complementar nº 02, de 12 de novembro de 1990, e dá providências correlatas. 
 
  O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE 
 
  Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar: 
 
  Art. 1º Fica transformada e modificada a denominação de 01 (um) cargo de Promotor de Justiça Cível, de Entrância Final, em
01 (um) cargo de Promotor de Justiça das Execuções Criminais, de Entrância Final. 
 
  Art. 2º O inciso I do art. 99, da Lei Complementar Estadual nº 02, de 12 de novembro de 1990, passa a vigorar com a seguinte

      ___________________________

      Moacyr Soares da Motta

      _________________________

      Celso Luís Dória Leó

      ___________________________

      José Carlos de Oliveira Filho

      _________________________________

      Maria Conceição de Figueiredo Rolemberg

      __________________________________

      Maria Cristina da G. e S. Foz Mendonça

      ___________________________

      Carlos Augusto Alcântara Machado

      ___________________________

      Rodomarques Nascimento

      ___________________________

      Ernesto Anízio Azevedo Melo

      ___________________________

      Luiz Valter Ribeiro Rosário

      ___________________________

      Jorge Murilo Seixas de Santana

      ___________________________

      Josenias França do Nascimento

      ___________________________

      Paulo Lima de Santana

      _________________________

      Ana Christina Souza Brandi

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 3

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



redação: 
 
  "Art. 99... 
 
  I - gratificação para Promotor de Justiça que atue na Comarca de Poço Redondo, considerada de difícil provimento, no
percentual de 12% (doze por cento) do respectivo subsídio mensal;" 
 
  Art. 3º. O art. 181 da Lei Complementar nº 02, de 12 de novembro de 1990, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
  "Art. 181. ... 
 
  I - ... 
 
  II - Na primeira Instância: 
 
  a) Na Entrância Final, 82 (oitenta e dois) cargos, sendo 15 (quinze) Promotores de Justiça Criminais; 05 (cinco) Promotores de
Justiça do Tribunal do Júri; 03 (três) Promotores de Justiça de Execuções Criminais; 02 (dois) Promotores de Justiça da
Curadoria da Infância e Adolescência; 26 (vinte e seis) Promotores de Justiça Cíveis; 01 (um) Promotor de Justiça de Defesa do
Consumidor; 09 (nove) Promotores de Justiça dos Direitos do Cidadão; 07 (sete) Promotores de Justiça Especiais e 13 (treze)
Promotores de Justiça; e 01 (um) Promotor de Justiça da Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher; 
 
  b) ..." 
 
  Art. 4º O Anexo Único da Lei Complementar nº 02, de 12 de novembro de 1990, passa a vigorar nos termos do Anexo Único
desta Lei Complementar. 
 
  Art. 5º Fica o Ministério Público autorizado a republicar a Lei Complementar nº 02, de 12 de novembro de 1990, consolidada
com todas as alterações promovidas por esta e por outras Leis Complementares anteriores, bem assim o Colégio de
Procuradores de Justiça a editar Resolução, de iniciativa do Procurador-Geral de Justiça, contendo a consolidação das
designações e denominações das Promotorias de Justiça do Estado, nos moldes do §2º do art. 180, da referida Lei
Complementar nº 02/90. 
 
  Art. 6º Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
  Aracaju, _______ de _______________________ de 2015; 194º da Independência e 127º da República. 
 
 
 
  JACKSON BARRETO DE LIMA 
 
  GOVERNADOR DO ESTADO 
 
  BENEDITO DE FIGUEIREDO 
 
  SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO 
 
  ANEXO ÚNICO 
 
  LEI COMPLEMENTAR Nº 02, DE 12 DE NOVEMBRO DE 1990 
 
 
 
  QUADRO DE CARREIRA 
 
 
 
  DENOMINAÇÕES ESPECÍFICAS 
 
 
 
 

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 4

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
  Segunda Instância 

 
  Primeira Instância 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

      DENOMINAÇÃO       
Q U A N T I D A D E

      TOTAL

      Procurador de Justiça       14       14

      DENOMINAÇÃO       
Q U A N T I D A D E

      TOTAL

      Promotor de Justiça Substituto       21       21

      DENOMINAÇÃO       
E N T R Â N C I A

      
Q U A N T I D A D E

      TOTAL

      Promotor de Justiça       INICIAL       27       27

      Promotor de Justiça       FINAL       13

      Promotor de Justiça Cível       FINAL       26

      Promotor de Justiça Criminal       FINAL       15

      Promotor de Justiça Especial       FINAL       07

      Promotor de Justiça do Tribunal do Júri       FINAL       05

      Promotor de Justiça de Execuções Criminais       FINAL       03

      Promotor de Justiça da Curadoria da Infância e da Adolescência       FINAL       02

      Promotor de Justiça de Defesa do Consumidor       FINAL       01

      Promotor de Justiça dos Direitos do Cidadão       FINAL       09

      Promotor de Justiça da Violência Doméstica e Familiar contra a
Mulher

      FINAL       01       82

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 5

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
Resoluções  
 
 
  RESOLUÇÃO Nº 011/2015 - CPJ 
 
  DE 08 DE OUTUBRO DE 2015 
 
  Modifica e consolida as atribuições da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Nossa Senhora do Socorro. 
 
 
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais previstas na
Lei Complementar nº 02/90, e 
 
 
 
  CONSIDERANDO o Ofício nº 1648/2015/CN-CNMP/GAB, da lavra do Excelentíssimo Senhor Corregedor Nacional do
Ministério Público, Doutor Alessandro Tramujas Assad, que encaminha cópia da Manifestação e da Decisão exaradas no âmbito
do Procedimento nº 0.00.000.000132/2014-15 (Inspeção/Sergipe); 
 
 
 
  CONSIDERANDO a determinação constante do item "19.1.2", às fls. 13/14, da Manifestação proferida nos autos INSP nº
0.00.000.000132/2014-45, no sentido de que a Procuradoria-Geral de Justiça "Promova o redimensionamento das promotorias
de justiça de Nossa Senhora do Socorro, especialmente quanto às atribuições relativas aos crimes dolosos contra a vida, de
molde a preferencialmente: 1) evitar a fragmentação/dissociação de atribuições entre as fases do processo criminal dos crimes
dolosos contra a vida,; 2) manter a pertinência temática na conjugação de atribuições nas promotorias criminais voltadas à
persecução dos crimes dolosos contra a vida (...)" ; 
 
 
 
  CONSIDERANDO que os Membros do Ministério Público oficiantes nas Promotorias de Justiça Criminais de Nossa Senhora do
Socorro passaram a pleitear a readequação das atribuições das referidas Unidades Ministeriais; 
 
 
 
  CONSIDERANDO o Ofício nº 59/2015, datado de 13 de julho de 2015, da lavra da Excelentíssima Promotora de Justiça Titular
da Promotoria do Júri de Nossa Senhora do Socorro, em sede do qual pleiteia prazo de transição para o início do cumprimento
das determinações da Corregedoria Nacional do Ministério Público; 
 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 
 
  Art. 1º A Promotoria de Justiça do Tribunal do Juri de Nossa Senhora do Socorro exercerá as suas atribuições processuais nos
feitos que tenham por objeto crimes dolosos contra a vida, desde a fase extrajudicial (inquérito policial ou procedimento de
investigação criminal) até o final julgamento da ação penal no âmbito do Juízo de 1º grau. 
 
 
 
  Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de novembro de 2015, revogadas as disposições em contrário,
especialmente a Resolução nº 017/2011 - CPJ. 
 
 
 
  SALA DAS SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, Edifício "Governador Luiz Garcia", em Aracaju, 08
de outubro de 2015, 194º da Independência e 127º da República. 
 
 

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 6

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
  Eduardo Barreto d'Avila Fontes 
 
  Procurador-Geral de Justiça em exercício 
 
  Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça 
 
 
 
  PROCURADORES DE JUSTIÇA: 
 
 

 
 
 

 
 
 
3. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
Editais de Promoção e Remoção 
 
 
E D I T A L nº 25/2015 
 
  O Conselho Superior do Ministério Público, na forma do que dispõe o artigo 67, caput, da Lei Complementar n.º 02/90 e, em
conformidade com os ditames da Resolução nº 04/2011 - CSMP, de 18 de outubro de 2011, faz saber que se acham abertas as
inscrições, pelo prazo de 05 (cinco) dias, para preenchimento, por REMOÇÃO, pelo critério de MERECIMENTO, da vaga alusiva

      ___________________________

      Moacyr Soares da Motta

      _________________________

      Celso Luís Dória Leó

      ___________________________

      José Carlos de Oliveira Filho

      _________________________________

      Maria Conceição de Figueiredo Rolemberg

      __________________________________

      Maria Cristina da G. e S. Foz Mendonça

      ___________________________

      Carlos Augusto Alcântara Machado

      ___________________________

      Rodomarques Nascimento

      ___________________________

      Ernesto Anízio Azevedo Melo

      ___________________________

      Luiz Valter Ribeiro Rosário

      ___________________________

      Jorge Murilo Seixas de Santana

      ___________________________

      Josenias França do Nascimento

      ___________________________

      Paulo Lima de Santana

      _________________________

      Ana Christina Souza Brandi

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 7

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



ao Cargo de Promotor de Justiça de Capela, de Entrância Inicial.  
 
  Aracaju, 19 de Outubro de 2015.   
 
  Manoel Cabral Machado Neto  
 
   Secretário do CSMP 
 

 
 
 
4. CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
5. COORDENADORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
6. OUVIDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
7. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
8. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
 
 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Decisão de arquivamento  
 
 
  ARQUIVAMENTO 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 16 dias de outubro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão -

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 8

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Idoso, arquivou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 11.14.01.0289, tendo em vista que o usuário não possui
condições de frequentar a escola, conforme relatório médico acostado aos autos e declaração da genitora, inviabilizando o
atendimento ao pleito. 
 
  Aracaju, 19 de outubro de 2015. 
 
  Berenice Andrade de Melo 
 
  Promotora de Justiça 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º 431/2015 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 16 dias de outubro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão -
Idoso, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 11.15.01.0147, tendo por objeto apurar a notícia de que
a idosa M. L. G. dos S. necessita de atendimento médico específico para sua condição, e que este vem sendo negado pelos
equipamentos de saúde. 
 
  Aracaju, 19 de outubro de 2015. 
 
  Berenice Andrade de Melo 
 
  Promotora de Justiça 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
    PORTARIA n.º 400/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0056, tendo por objeto apurar a situação
de T.D. da S.M.S., pessoa com deficiência que necessita de cadeira de rodas. 
 
    Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
    Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 9

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



PORTARIA n.º 399/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0052, tendo por objeto apurar a situação
da idosa M.J. dos S., que se encontra em situação de risco, em razão de ser agredida por um filho usuário de drogas.  
 
 
Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 398/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0032, tendo por objeto apurar a situação
de L.F.F.S., criança com deficiência quem tem seu processo cognitivo dificultado pela ausência de profissionais na instituição
onde estuda. 
 
Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 396/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0026, tendo por objeto apurar o fato
noticiado, referente a situação da idosa M.J.S.S., que tem sido vítima de maus tratos, por sua filha. 
 
Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 10

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 397/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0030, tendo por objeto apurar a situação
da idosa J.M.M., que necessita de fraldas descartáveis e cadeira de rodas. 
 
Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 395/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0022, tendo por objeto apurar a situação
de vulnerabilidade ou risco da idosa V.S., cujos rendimentos estão sendo supostamente apropriados por sua sobrinha, M.S. 
 
Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 394/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0020, tendo por objeto apurar a situação
de K.R.V. dos S., pessoa com deficiência em situação de abandono. 
 
Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 11

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 393/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0018, tendo por objeto apurar a situação
do idoso J.R.S., que é constantemente agredido por seu filho, E.W. dos S., pessoa com deficiência. 
 
Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
    PORTARIA n.º 392/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0016, tendo por objeto apurar os fatos
noticiados, que se referem às agressões perpetradas por A.G., pessoa com fortes indícios de deficiência, bem como verificar a
situação da mesma. 
 
    Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
    Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 391/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0004, tendo por objeto apurar a situação
de L.M. de S., pessoa com deficiência que mora nas ruas de Aracaju. 

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 12

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º 390/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0002, tendo por objeto apurar a situação
de G.K. e M.M, pessoas com deficiência que não recebem a devida assistência. 
 
    Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
    Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 389/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.14.01.0294, tendo por objeto apurar a situação
de E.S.A., pessoa com deficiência cuja instituição de ensino não oferece o suporte adequado para o desenvolvimento de
atividades cognitivas. 
 
Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 387/2015 

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 13

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.14.01.0286, tendo por objeto apurar a situação
da idosa L.F.S., que se encontra acamada em virtude de AVC, necessitando de fraldas descartáveis. 
 
Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
    PORTARIA n.º 386/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0142, tendo por objeto  apurar a situação
de M.V.S.M., criança com deficiência, que se encontrar fora da sala de aula, em virtude da ausência de cuidador. 
 
    Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
    Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
    PORTARIA n.º 385/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0138, tendo por objeto apurar a situação
de J.L., idoso que não recebe assistência das filhas. 
 
    Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
    Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 14

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
 
PORTARIA n.º 384/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0134, tendo por objeto apurar a situação
de G.S., C.S. e J.S., pessoas com deficiência em situação de vulnerabilidade. 
 
Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
    PORTARIA n.º 382/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0128, tendo por objeto apurar o fato
noticiado, referente a reclamação prestada pela pessoa com deficiência J.A.L., em face do Sergipe Previdência. 
 
    Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
    Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
 
 
    PORTARIA n.º 381/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0126, tendo por objeto desrespeito ao
direito de atendimento prioritário nos estabelecimentos onde funcionam o Cinemark. 
 
    Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
    Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 15

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 380/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0124, tendo por objeto apurar o fato
noticiado, que descreve a existência de maus-tratos, por parte de M.F., em detrimento de sua mãe, a idosa R. 
 
Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
    PORTARIA n.º 379/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0122, tendo por objeto apurar o fato
noticiado, referente a situação de E.C. dos S., pessoa com deficiência, cujo direito está sendo tolhido, no sentido de que as
plataformas elevatórias dos ônibus não estão em pleno funcionamento. 
 
    Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
    Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
    PORTARIA n.º 378/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0106, tendo por objeto apurar o fato
noticiado, referente ao tratamento concedido pela USF Ávila Nabuco, em face de E.L da S. e sua situação como pessoa com
deficiência. 
 
    Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
    Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 16

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
    PORTARIA n.º 377/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0102, tendo por objeto apurar a situação
de H.C.G., idoso que não recebe o auxílio dos filhos, encontrando-se na iminência de ficar desamparado. 
 
    Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
    Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 376/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0100, tendo por objeto apurar a situação
de M.J.F.G., pessoa vitimada por AVC, que necessita fazer o uso de fraldas geriátricas. 
 
Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
    PORTARIA n.º 375/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0086, tendo por objeto apurar a situação
de J. B. M. S., idoso em situação de vulnerabilidade. 
 
    Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 17

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



    Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 374/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0092, tendo por objeto apurar a situação
de E. A., idosa em situação de risco, que não recebe o devido auxílio por parte dos seus parentes. 
 
Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
    PORTARIA n.º 373/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0078, tendo por objeto apurar a situação
de vulnerabilidade ou risco da pessoa com deficìência G.N.S. 
 
    Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
    Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
    PORTARIA n.º 372/2015 
 
    O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0072, tendo por objeto verificar o
cumprimento da legislação, no tocante à disponibilização de intérpretes de Libras, no Centro de Referência de Educação de

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 18

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Jovens e Adultos Professor Severino Uchôa. 
 
    Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
    Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 370/2015 
 
   O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.0068, tendo por objeto apurar a situação da
Sra. I.M., idosa que não recebe assistência familiar, encontrando-se em situação de abandono. 
 
 
   Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
   Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
   PORTARIA n.º 369/2015 
 
   O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0066, tendo por objeto apurar a situação
da Sra. M.M. da S. S., idosa em situação de vulnerabilidade. 
 
 
   Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
   Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Inquérito Civil  
 
 
   PORTARIA n.º 367/2015 

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 19

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
   O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 30 dias de setembro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça de Direitos
do Cidadão, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº  11.15.01.0046, tendo por objeto apurar o fato
noticiado, referente a situação de vulnerabilidade da pessoa com deficiência,  a Sra. S. dos S. 
 
 
   Aracaju(SE), 16 de outubro de 2015. 
 
   Berenice Andrade de Melo 
Promotora de Justiça 
 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º 426/2015 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 16 dias de outubro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão -
Idoso, instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 11.15.01.0249, tendo por
objeto apurar a notícia de completo abandono das famílias que pemanecem na Praça da Rótula (Av. Hermes Fontes/ Adélia
Franco). 
 
  Aracaju, 19 de outubro de 2015. 
 
  Berenice Andrade de Melo 
 
  Promotora de Justiça 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 428/2015 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 16 dias de outubro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão -
Idoso, instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 11.15.01.0247, tendo por
objeto verificar a observância das normas legais que versam sobre o Direito Fundamental à Acessibilidade no imóvel onde
funciona o Centro Educacional Monteiro Lobato. 
 
Aracaju, 19 de outubro de 2015. 
 
Berenice Andrade de Melo 
 
Promotora de Justiça 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 20

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
  PORTARIA n.º 430/2015 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 19 dias de outubro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão -
Idoso, instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 11.15.01.0261, tendo por
objeto apurar a notícia de que existe uma obstrução no passeio público no Condomínio Vivace Morada Club. 
 
  Aracaju, 19 de outubro de 2015. 
 
  Berenice Andrade de Melo 
 
  Promotora de Justiça 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA n.º 429/2015 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 19 dias de outubro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão -
Idoso, instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 11.15.01.0257, tendo por
objeto apurar a notícia de que a Sra. M. A. dos S., pessoa com deficiência, necessita de uma cadeira de rodas adequada à sua
condição específica, e que esta vem sendo negada pela SES. 
 
  Aracaju, 19 de outubro de 2015. 
 
  Berenice Andrade de Melo 
 
  Promotora de Justiça 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
 
 
  PORTARIA n.º 427/2015 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 16 dias de outubro de 2015, através da 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão -
Idoso, instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 11.15.01.0269, tendo por
objeto apurar a notícia de que inúmeros cidadãos em situação de rua permanecem nas imediações da caixa coletora de lixo
situada entre o Conjunto Médici e o Ponto Novo. 
 
 
 
  Aracaju, 19 de outubro de 2015. 
 
  Berenice Andrade de Melo 
 
  Promotora de Justiça 
 

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 21

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Audiência Pública  
 
 
  AUDIÊNCIA 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, através da 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso, realizará, no dia 17
(dezessete) de novembro de 2015 às 10:30 horas, Audiência Pública para discutir questão relativa ao atendimento prestado no
espaço esportivo Lourival Batista às pessoas com deficiência. 
 
  Aracaju, 19 de outubro de 2015. 
 
  Berenice Andrade de Melo 
 
  Promotora de Justiça 
 

 
 
 
9. CENTROS DE APOIO OPERACIONAL - CAOP'S
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
10. ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
11. SECRETARIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO/DIRETORIAS
 
 
Diretoria de Recursos Humanos 
 
 
EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
  EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Aline Ribeiro de Oliveira no Quadro de Pessoal de provimento efetivo dos
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 17 de abril de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Bruno Lemos Silva no Quadro de Pessoal de provimento efetivo dos
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 04 de maio de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Camila Medeiros de Souza Melo Vila Nova no Quadro de Pessoal de
provimento efetivo dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 07 de maio de 2015. 

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 22

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Diego Garcia Cruz Carvalho no Quadro de Pessoal de provimento efetivo
dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 18 de abril de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Fernanda Campos Costa no Quadro de Pessoal de provimento efetivo dos
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 21 de abril de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Francisco Cardoso de Goes Neto no Quadro de Pessoal de provimento
efetivo dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 17 de julho de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Grace de Oliveira Souza no Quadro de Pessoal de provimento efetivo dos
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 13 de junho de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Ivan Fernandes Leal de Mello no Quadro de Pessoal de provimento efetivo
dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 13 de fevereiro de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável João Henrique de Melo Elias no Quadro de Pessoal de provimento efetivo
dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 23 de abril de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável José César Nóbrega Cavalcante Júnior no Quadro de Pessoal de
provimento efetivo dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 05 de março de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável José Fernando dos Santos no Quadro de Pessoal de provimento efetivo
dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 18 de abril de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Juliana Cardoso Nascimento no Quadro de Pessoal de provimento efetivo
dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 03 de junho de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Juliana Soraia dos Santos no Quadro de Pessoal de provimento efetivo dos
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 18 de fevereiro de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Juliane Ribeiro Dantas no Quadro de Pessoal de provimento efetivo dos
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 23 de março de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Manoela Costa Menezes Valois Macedo no Quadro de Pessoal de
provimento efetivo dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 08 de agosto de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Marcella Batista Guimarães no Quadro de Pessoal de provimento efetivo
dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 03 de março de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Marcio Matos Lima Barreto no Quadro de Pessoal de provimento efetivo
dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 02 de maio de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Maria Fernanda Barbosa de Santana no Quadro de Pessoal de provimento
efetivo dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 28 de fevereiro de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Max Anibal Nunes Alves no Quadro de Pessoal de provimento efetivo dos
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 13 de fevereiro de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Max Jean Vieira de Oliveira no Quadro de Pessoal de provimento efetivo
dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 07 de março de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Mirena Oliveira Ferreira Lins no Quadro de Pessoal de provimento efetivo
dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 10 de julho de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Nayra Moura Santos no Quadro de Pessoal de provimento efetivo dos
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 16 de abril de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Paulo Henrique Soares de Assis Baptista no Quadro de Pessoal de
provimento efetivo dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 12 de julho de 2015. 
 

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 23

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Roberto Andrusyszyn Celino no Quadro de Pessoal de provimento efetivo
dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 05 de abril de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Sandro Stefano Sá Azevedo no Quadro de Pessoal de provimento efetivo
dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 21 de abril de 2015. 
 
  ATO de 14 de agosto de 2015, que declara estável Saulo dos Santos Lopes Cruz no Quadro de Pessoal de provimento efetivo
dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir de 16 de julho de 2015. 
 
  Todos os Atos publicados nesta página estão disponíveis em sua integra no site www.mpse.mp.br. Aracaju, 14 de agosto de
2015. 
 
 
 
  Manoel Cabral Machado Neto 
 
  Secretário-Geral do Ministério Público 
 
 
 

 
 
 

Diário n. 27 de 19 de outubro de 2015 24

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.


		marcia.rocha@mpse.mp.br
	2015-11-03T08:45:51-0300
	Aracaju/SE
	MARCIA RAFAELLA FREIRE ROCHA:80918000530
	Assinatura do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público




